Contempla también Castracano otra causa de extinción de la sociedad: la supresión del oficio. Considera que sería ilícito convenir que la sociedad continuara con el oficio suprimido. En tal supuesto, el oficial no estaría obligado a devolver el capital al socio, ya que se trataría de un caso fortuito, un riesgo que debe soportar el capital; de otro modo, la sociedad resultaría leonina. Si el Papa, al suprimir el oficio, no restituye al oficial el dinero que pagó por él, tampoco el oficial debe devolver al socio el que le entregó<sup>184</sup>.

Quizá habría que considerar como causa de extinción de la sociedad, por producirse la vacación del oficio, el acceso del oficial a un beneficio. Ya en el siglo XV se dispuso que si el Notario fuese hecho presbítero y obtuviese algún beneficio, su oficio quedaría vacante. Y también quedaría por razones muy distintas, pues en la misma disposición se castiga con pérdida del oficio a los que no lleven vida honesta, prohibiéndose sobre todo la fre-

182. Op. cit., cap. 72, n. 3 a 9.

183. Ibid., n. 12.

184. Op. cit., cap. 39, n. 4 a 9.

cuentación de tabernas y el tener concubina<sup>185</sup>. En este último caso, la pérdida del oficio y la automática extinción de la sociedad que sobre él existiera, sí obligaría al exoficial a restituir al socio su dinero, según hay que deducir, *a sensu contrario*, de las anteriores argumentaciones de Castracano.

## VII. *Apéndice*

1.—Leo Episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Romanum Pontificem, in quo fidei orthodoxae fundamenta a Deo sunt constituta, et qui Christianae veritatis assertor existit, in primis summa ope niti decet ne contrahentium in hac alma Urbe, in qua Romano Pontifice regimini universalis Ecclesiae praesidente, aliquo modo animae salutis praeiudicium afferri contingat, sed quae ex huiusmodi commerciis procedunt, sine aliqua labe, ac in sinceritate fidei inuiolata permanere debeant, ne unde ius oritur, exinde nascatur iniuria, et qui documenta salutis caeteris praestare consuevit, exempla tribuat delinquendi. Ea igitur cura moti libenter ad ea intendimus, per quae non solum Curiales, quantum cum domino possumus, sine aliqua labe in bono conseruentur statu, et ex eorum laboribus, ac laudabili exercitio commodo honesteque se substantare valeant, sed omnis prorsus illiciti lucri via eis praecludatur, et eorum dispendiis obuietur. Cum itaque fidedignorum testimonio acceperimus, quod Officiales Romanae Curiae pecuniis indigentes partem aliquam officiorum, quae obtinent, aliis pro certa pecuniarum summa communicant, et ad respondendum de emolumentis pro dicta rata cum aliquibus pactis minus licitis se obligant. Aliqui vero officia ipsa de pecuniis aliorum ementes, et illa in propria persona exercentes, etiam cum ad illa exercenda plurimum apti existant, in eorum ingenio, et industria confidentes aliquas super illis ineunt conuentiones. Nos super his opportunum remedium adhibere volentes, per quod huiusmodi contrahentium animarum salutis, ac conscientiae puritati, et indemnitati consulatur, per praesentes, Motu proprio, et ex certa nostra scientia, de Apostolicae potestatis plenitudine perpetuo duraturas, sancimus, et ordinamus, ut quicumque officialis, tam in Romana Curia, quam extra eam officia ad Romanum Pontificem, sedem, seu Cameram Apostolicam quomodolibet spectantia obtinens, et ad vitam illa ementium vendi solita, cuiuscumque status, et conditionis, aut dignitatis, vel honoris existat, partem aliquam, magnam, seu minimam dictorum officiorum, quae obtinet, seu illorum fructus, vendere, donare, seu quouis titulo in alium, etiam extra Romanam Curiam absentem, qui conuentionem partis officii, et illius emolumentorum facere, et finire per procuratorem in Romana Curia constituendum, possit et valeat transferre, vendere, donare, aut si alias alienare voluerit, tam ei, quam ipsis emptoribus, donatariis, seu

185. Disposición de Martín V, de 1 de septiembre de 1428, que reglamenta muchos oficios de la Curia Romana.

quouis alio titulo partem ipsam recipientibus, pro quavis summa, seu pretio inter eos conueniendo, vendere, donare, et, ut praefertur, transferre, ipsique emptores, donatarii, et alii quouis titulo, ad certum tempus, seu ad eorum vitam, prout partes ipsae conuenerint, libere, et licite accipere, et retinere. Illorumque fructus, et emolumenta, etiam propria auctoritate, de manibus ipsorum officialium fructus, iuxta eorum conuentionem per supplicationem manu nostra propria signatam approbandam recipere, et exigere, necnon in alios alienare, et disponere, prout titulum habentes libere, et licite valeant. Et cum mulieribus propter rerum inexperientiam de earum dotibus, et pecuniis, quibus se sustentare debent, commercia facere non conueniat, ac propterea quandoque occurrat eas a personis, quibus pecunias pro aliqua utilitate habenda concedunt, defraudari, et decipi, et aliquando non solum fructibus, sed capitali priuari; quandoque vero etiam in animarum suarum periculum, minus honesta lucra per eas recipi contingat, sexui earum imbecillitati, ac etiam necessitati, ut sine conscientiae scrupulo, et animarum suarum, ac perditionis, et amissionis bonorum suorum periculo, fructus ex earum substentatione consequi valeant, prouidere volentes, ordinationem, et facultatem huiusmodi, quoad officia Praesidentium, et Portionum, annonae Ripae duntaxat, etiam ad ipsas mulieres extendimus, ita quod ipsis mulieribus, tam puellis, quam maritatis, et viduis, tam in Romana Curia, quam extra eam existentibus, liceat partem officiorum Praesidentium, et Portionum huiusmodi, dummodo in personis earum Portiones, et Officia ipsa non sint, quouis titulo ad tempus, vel ad vitam habere ab hominibus, in quorum personis Portiones, et officia ipsa fuerint: statuentes, et ordinantes, quod habens titulum officii, saltem tertiam partem valoris officii, seu Portionis huiusmodi habere debeat. Et si contingat eum decedere, per talis decedentis obitum, pars, quae ad ipsum decedentem tunc spectabant, et non aliae, quae ad alium, vel alios, in dicto officio partem habentes, spectabant, vacare censeatur, ac de titulo, et parte vacantibus duntaxat, simili modo si alium, seu alios, etiam foemina, partem, seu partes in huiusmodi officiis habentes, decedere contigerit, partes sic decedentium vacare censeantur, et de illis per Romanum Pontificem, aut sedem, seu Cameram Apostolicam libere disponi possit. Et si titulum, vel partem habens delinqueret, et propterea priuari contingerit, poena priuationis suum teneat auctorem, et alteri partem habenti, vel ecouerso minime noceat. Et ad obuiandum fraudibus, quae in praemissis fieri possent, volumus, decernimus, et mandamus quod super huiusmodi rata parte, seu portione sic quouis modo communicanda, supplicatio manu nostra, seu Romani Pontificis pro tempore existentis haberi debeat, cuius supplicationis solam signaturam sufficere, et per Datarium, et Registrum supplicationum, more solito, mitti, et pro signatura et gratia communicationis officiorum huiusmodi ad vitam, vel aliud tempus ultra annum cum dimidio, quinque, pro anno vero cum dimidio, aut minore tempore communicationis officiorum huiusmodi quouis modo faciendae, duo ducati auri de Camera pro quolibet centenario ad dictam rationem respec-

tiue, pro qua praefata rata, seu portio communicata fuerit; recipi, et consensus communicationis, seu ad partem admissionis vigore supplicationis desuper signatae huiusmodi, coram uno ex Camerae Apostolicae Notariis duntaxat praestari, et per eum in uno in dicta Camera, et alio libris penes ipsum Datarium pro tempore existentem conseruandis registrari debeat; et pro tali registratura, et labore cuiusque portionis cuiuscumque summae vigore unius supplicationis alteri communicatae, ultra unum grossum Leonem nuncupatum, ab altera partium recipi non possit. Decernentes quascumque societates, communicationes, et contractus de caetero faciendos sine expressa nostra, ac Romani Pontificis pro tempore existentis, et canonice intrantis approbatione, et signatura, irritas, et inanes, ac portionem alteri quouis modo pro tempore sine approbatione, et signatura nostris assignatam, seu communicatam dictae Camerae Apostolicae applicatam, et applicatas, ac quaecumque pacta, et conuentiones super dictis officiis sine nostra, aut dictae sedis licentia pro tempore inita, tanquam suspecta, et illicita, nulla declaramus. Adiicientes, quod si aliquam partem pecuniarum super officiis huiusmodi ad tempus nondum effluxum habentes, ad beneficio huius constitutionis ad saluandum pecunias officialibus super eorum officiis mutuatas in euentum obitus eorundem officialium uti violentes, modo praemisso soluentes, et supplicationes desuper signatas obtinentes, pecunias officialibus huiusmodi mutuatas in euentum eorum obitus de pretiis officiorum venditorum recuperare debeant, praemissaque omnia in aliis officiis dictae curiae ad Camerarium, Vicecancellarium, Poenitentiarium maioren, et sacri Palatti Apostolici Auditores spectantia, dummodo ad hoc ipsorum, quorum interest, expressus accesserit assensus, lucum sibi vindicare volumus, atque decernimus, ac pro ipsorum officialium, et contrahentium indemnitate, Motu, scientia, et potestate similibus etiam decernimus, et declaramus, quod in euentum in quem contigerit hanc nostram constitutionem aliqua ratione, vel causa in toto, vel in parte extingui, seu reuocari, aut ipsos officiales, vel contrahentes quo minus emolumenta iuxta conuentionem inter eos factam, seu faciendam percipere libere possent, quomodolibet impediri, aut molestari, nos, et successores nostros, et Camera Apostolicam praesatam, et eius bona in vim validi, et efficacis contractus ipsis officialibus, vel contrahentibus pro tempore existentibus obligamus. Si vero fuerit facta aliqua diminutio emolumentorum huiusmodi, ad soluendum, et satisfaciendum ipsis de summa, quam eosdem contrahentes pro huiusmodi diminutione amisisse constabit. Si autem praesentes literas reuocari contigerit, ad restituendum, seu restitui faciendum eisdem contrahentibus tunc pro tempore existentibus totam illam summam, quam pro eisdem societatibus soluisse constabit in quibus nullo modo nullaue ratione, vel causa computari debeant, seu possint in toto vel in parte emolumenta per eos interim percepta, sed eos, et eorum quemlibet iusto, et legitimo titulo emolumenta praedicta sibi acquirere, et ut sua retinere posse, et debere. Mandamus praeterea praedicto Camerario, et Camerae Apostolicae Clericis praesentibus, quos super praedictis socie-